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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Эффективное развитие всех отраслей промышленности Российской

Федерации в решающей мере зависит от машиностроения. Роль и значение

машиностроения определяется, прежде всего, тем, что оно является основой

промышленности, тесно взаимосвязанной с ведущими отраслями экономики и

обеспечивающей их устойчивое функционирование, наполнение

потребительского рынка, и являющейся основой развития технологического ядра

промышленности.

От уровня развития машиностроения зависят важнейшие удельные

показатели валового внутреннего продукта страны (материалоемкость,

энергоемкость и т.д.), производительность труда в других отраслях народного

хозяйства, уровень экологической безопасности промышленного производства и

обороноспособность государства.

Дальнейшее повышение технико-экономического уровня и качества

машиностроительной продукции связано с тем, насколько успешно будут

реализованы следующие задачи:

� совершенствование методов исследования машин;

� повышение надежности и ресурса машин;

� повышение точности расчетов и достоверности результатов

исследования;

� уменьшение материалоемкости конструкций;

� создание новых методов синтеза машин.

Основу для успешной реализации сформулированных задач может

составить активное внедрение в процессы конструирования современных средств

проектирования машин, в том числе и методов синтеза механизмов.

В данном направлении в течении ряда десятилетий были получены

существенные результаты, однако имеет место необходимость повышения

эффективности применения существующих методов. В этой связи важно

рассмотреть такой математический аппарат, как теория графов, которая еще в
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недостаточной степени используется в теории машин и механизмов.

Указанную теорию целесообразно представить таким образом, чтобы она

была применена наиболее полно и эффективно. На этой основе желательно

построить новые многофункциональные многоконтурные механизмы,

позволяющие решать важные технические задачи связанные, в частности, с

преобразованием видов движений, с движением выходного звена по любым

заданным направлениям. Требуется также исследовать работоспособность этих

механизмов на основе теоретических и экспериментальных подходов.

Указанным вопросам посвящена данная работа, тема которой

представляется актуальной в связи с повышением эффективности структурного

синтеза.

Целью работы является разработка сформированных на базе теории графов

основ целенаправленного структурного синтеза механизмов и практическое

применение полученной теоретической базы для создания новых

многофункциональных многоконтурных механизмов, воспроизводящих

различные движения, в частности механизмов параллельной структуры.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

� разработка методики структурного синтеза механизмов, основанной на

теории графов;

� синтез новых схем механизмов для преобразования механических

движений на основе теории графов;

� синтез структурных и кинематических схем новых механизмов для

воспроизведения плоских механических движений произвольного вида,

определение требуемых параметров звеньев;

� разработка методик кинематического и динамического анализа

синтезированных механизмов, а также их экспериментального исследования.

При решении основных задач в работе были использованы методы теории

механизмов и машин, математического моделирования, теории графов,

аналитической механики, дифференциального исчисления.
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Научная новизна работы заключается в следующем:

� разработана методика структурного синтеза, основанная на теории

графов с привлечением характеристики «уровень смежности»;

� синтезированы новые схемы механизмов для преобразования

вращательного движения в возвратно-поступательное, включающие две

структурные группы звеньев;

� синтезирован новый механизм параллельной структуры,

осуществляющий согласованное движение по трем координатам при наличии

лишь одного двигателя, разработана методика определения параметров звеньев;

� разработана методика кинематического и динамического анализа

синтезированных механизмов, а также методика их экспериментального

исследования.

На защиту выносятся следующие положения:

� разработанная методика структурного синтеза многоконтурных

механизмов, основанная на теории графов с применением характеристики

«уровень смежности»;

� синтезированные схемы двух новых механизмов для преобразования

вращательного движения в возвратно-поступательное;

� синтезированная схема механизма параллельной структуры, в котором

согласованное движение по трем координатам обеспечивается одним лишь

двигателем, а также методика определения параметров звеньев;

� разработанная конструкция действующей модели механизма

параллельной структуры, в котором достигается любое требуемое перемещение в

пределах рабочей зоны, а также методики кинематического и динамического

анализа.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методики

структурного синтеза многоконтурных механизмов на основе теории графов с

привлечением вновь введенной характеристики «уровень смежности»; в синтезе

новых структурных схем механизмов для преобразования вращательного

движения в возвратно-поступательное и структурной схемы механизма
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параллельной структуры; в разработке методики кинематического и

динамического анализа синтезированных механизмов, а также в методике выбора

параметров звеньев.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что в работе

синтезированы новые схемы механизмов для преобразования вращательного

движения в возвратно-поступательное и механизма параллельной структуры,

которые могут быть использованы в различных областях техники: компрессорах,

насосах, технологических роботах, в устройствах реабилитации больных, в

испытательных стендах. Синтезированные механизмы защищены пятью

патентами.

Методы исследования. При решении сформулированных выше задач были

использованы следующие методы: теории механизмов и машин, теории графов,

аналитической механики, дифференциального исчисления.

Достоверность и обоснованность полученных результатов основывается

на применении известных теоретических положений фундаментальных наук

(аналитической механики, теории машин и механизмов, теоретической механики,

вычислительной математики и др.) и сопоставлении с результатами исследований

других авторов.

Апробация работы:

Основные результаты докладывались на следующих конференциях и

семинарах:

� Международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы информатики, механики и робототехники. Цифровые технологии в

машиностроении» Казахстан, г. Алматы, 2018;

� Международном семинаре по ТММ им. А.А. Артоболевского, 7 ИМАШ

РАН, г. Москва, 11 сентября 2018 г.;

� XX Международной научно-технической конференции по

транспортной, дорожно-строительной, сельскохозяйственной, подъемно-

транспортной и военной технике и технологии «trans&MOTAUTO’12», Varna

Bulgaria, 2012;
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� IV и V международной конференции «Проблемы механики современных

машин», г. Улан-Удэ, 2009, 2012;

� Первом международном Джолдасбековском симпозиуме, Казахстан,

г. Алматы, 2011;

� IX Международной научно-технической конференции «Инновация,

экология и ресурсосберегающие технологии на предприятиях машиностроения,

авиастроения, транспорта и сельского хозяйства», г. Ростов-на-Дону, 2010.

По теме диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 6 статей в

рецензируемых научных журналах и изданиях: Известия высших учебных

заведений. Машиностроение, 2018. №11 (709); Проблемы машиностроения и

автоматизации, 2018. №4; Компрессорная техника и пневматика. 2013. №3;

Бурение и нефть, 2015. № 07-08; Известия Высших учебных заведений. Северо-

Кавказский регион. Технические науки, 2011. №1; Вестник Нижегородского

университета им. Н.И. Лобачевсакого, 2011. №4 Часть 2.

По результатам работы получено 3 патента на полезные модели и 2 патента

на изобретения:

1. Патент № 109796 Российская Федерация, МПК F01B 1/10.

Исполнительный механизм машины объемного действия : заявка №2011131327/06

: заявл. 26.07.11 : опубл. 27.07.11 : Бюл. №30 / Бабенко Е.В. (Диденко Е.В.),

Смелягин А.И. ; заявитель и патентообладатель ГОУ ВПО Кубанский гос. технол.

ун─т. – 5 с. : ил.

2. Патент № 110131 Российская Федерация, МПК F01B 1/10.

Исполнительный механизм компрессора объемного действия : заявка

№2011131314/06 : заявл. 26.07.11 : опубл. 10.11.11 : Бюл. №31 / Бабенко Е.В.

(Диденко Е.В.), Смелягин А.И. ; заявитель и патентообладатель ГОУ ВПО

Кубанский гос. технол. ун─т. – 5 с. : ил.

3. Патент № 179051 Российская Федерация, МПК B25J 1/00. Механизм

параллельной структуры : заявка №2017145112 : заявл. 21.12.12 : опубл. 25.04.18 :

Бюл. №12 / Глазунов, В.А., Диденко, Е.В., Левин, С.В., Терехова, А.Н., Шалюхин,

К.А. ; заявитель и патентообладатель Федеральное государственное бюджетное
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учреждение науки Институт машиноведения им. А.А. Благонравова Российской

академии наук . – 4 с. : ил.

4. Патент № 2463477 Российская Федерация, МПК F04B35/01. Компрессор

объемного действия : заявка №2011120992/06 : заявл. 24.05.11 : опубл. 10.10.12 :

Бюл. №28 / Бабенко Е.В. (Диденко Е.В.), Смелягин А.И. ; заявитель и

патентообладатель ГОУ ВПО Кубанский гос. технол. ун─т. – 6 с. : ил.

5. Патент № 2474696 Российская Федерация, МПК F04B35/01. Машина

объемного действия : заявка №2011120990/06: заявл. 24.05.11 : опубл. 10.02.13 :

Бюл. №4 / Бабенко Е.В. (Диденко Е.В.), Смелягин А.И. ; заявитель и

патентообладатель ГОУ ВПО Кубанский гос. технол. ун─т. – 6 с. : ил.

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения и списка

литературных источников из 130 наименований.

Общий объем диссертации составляет 124 страницы машинописного текста,

содержит 40 иллюстраций и 4 таблицы.
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 Структурный анализ и синтез плоских механизмов с одной степенью

свободы

В настоящее время развитие машиностроительной отрасли оказывает

существенное влияние на эффективное развитие остальных отраслей

промышленного комплекса Российской Федерации. Именно в отрасли

машиностоения, в первую очередь, реализуются передовые научно-технические

идеи, создаются новые механизмы и машины, определяющие прогресс в других

отраслях экономики.

Для современного машиностроения характерно повышение требований к

техническому уровню, качеству и надежности, безопасности эксплуатации и

обслуживания механизмов и машин. Это приводит к необходимости

автоматизации этапа проектирования при одновременном совершенствовании

конструкций новых механизмов и технологии их производства, внедрения новых

материалов, более точных методов расчета.

1.1. Обзор методов синтеза и анализа механизмов

Практика создания и исследования машин и механизмов показывает, что

при разработке новой техники наиболее ответственным является этап, на котором

синтезируется структурная схема исполнительного механизма будущей машины,

поэтому рассмотрим более подробно вопросы структурного синтеза машин и

механизмов.

Вопросами структурного синтеза занимались многие ученые [1,3,4,30-33,36-

40,42,43,56,72,85-88,89,91,96,100,102,104-108,111-113,115-121]. Наибольший

вклад в развитие теории структурного синтеза внесли И.И. Артоболевский,

Л.В. Ассур, Г.Г. Баранов, А.П. Бессонов, Л. Бурместр, Р. Виллис, В.А. Глазунов,

Х.И. Гохман, М. Грюблер, Л.Т. Дворников, У.А. Джолдасбеков,

В.В. Добровольский, С.Н. Кожевников, Я. Лейпольд, А.П. Малышев, Г. Монж,

А.Б. Кикин, О.Г. Озол, Э.Е. Пейсах, Ф. Рело, Л.Н. Решетов, А.А. Романцев, П.О.

Сомов, А.И. Смелягин, У. Уэвелл, П.Л. Чебышев и др.
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Вопросам синтеза многоконтурных механизмов посвящены работы таких

ученых, как П.Л. Чебышев, И.И. Артоболевский, К.В. Фролов, Р.Ф. Ганиев, В.А.

Глазунов, А.Ф. Крайнев, Н.И. Левитский, К. Хант, А.И. Смелягин, А.Е.

Кобринский, Г.А. Тимофеев, В.К. Асташев, Э.Е. Пейсах, Д. Анджелес, К.

Сугимото, К. Гослен и др. [1,3,4,30-33,36-40, 85-88,89,91,96,100,102,104-108,111-

113,115-121]

В настоящее время выбор структуры вновь проектируемой машины ведут

либо интуитивно, опираясь на опыт и квалификацию разработчиков, либо путем

наслоения структурных групп (групп Ассура). Эти подходы обычно позволяют

найти приемлемое решение. Однако такое решение не всегда рационально,

поскольку невозможно найти и проанализировать все варианты [96,111].

Традиционно синтез механизмов проводят в два этапа [96,111]:

� определяют структурную схему будущего механизма (структурный

синтез);

� по заданным кинематическим или динамическим свойствам определяют

размеры его звеньев (параметрический синтез).

В настоящее время целенаправленный структурный синтез машин

проводится [96,111]: присоединением структурных групп к элементарному

механизму; наслоением структурных групп; наслоением механизмов;

одновременным наслоением структурных групп и механизмов или с помощью

структурных математических моделей.

Обычно результаты структурного синтеза многовариантны. Это связано с

тем, что, используя одни и те же звенья и кинематические пары, но по-разному их

расставив, можно получить различные по структуре механизмы. Поэтому

окончательный выбор рациональной структурной схемы будущей машины

выполняется с учетом:

� кинематических и динамических свойств проектируемой схемы;

� технологичности и надежности звеньев и кинематических пар, в нее

входящих;

� условий сборки и эксплуатации.
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Задачей структурного синтеза является разработка структурной схемы

будущего механизма по заданной подвижности, с учетом необходимых

кинематических, динамических и технологических свойств.

Первой попыткой разработки структурной математической модели

механизмов является создание структурных формул механизмов, в которых

связываются между собой количественные соотношения подвижных звеньев и

кинематических пар, входящих в состав механизмов. Однако этих установленных

структурными формулами соотношений недостаточно для однозначного

построения механизмов [96].

В связи с вышеизложенным в [96] были построены структурные

математические модели механизмов с замкнутыми и незамкнутыми

кинематическими цепями.

Суть метода синтеза машин и механизмов с помощью математических

моделей заключается в том, что, задаваясь: мерностью пространства М;

подвижностью пространства П; подвижностью механизма W; видом

кинематических пар; количеством независимых контуров k или базовым звеном Т,

из решений предложенных математических моделей (систем уравнений) находим:

количественный и видовой состав звеньев и кинематических пар, которые должен

содержать проектируемый механизм; число S присоединений его кинематических

цепей к стойке; число закреплений Z к подвижным звеньям [96].

Затем путем перестановок кинематических пар и звеньев находим все

возможные структурные схемы синтезируемых механизмов.

Как известно, структурная схема сложного механизма с замкнутыми

кинематическими цепями образуется в результате объединения элементарных

механизмов со структурными группами и с другими простыми механизмами,

поэтому задача синтеза структурных групп также является важной и

перспективной научно-практической задачей.

Наиболее известными из существующих методов синтеза структурных

групп являются: метод развития и перестановки поводка [62,96]; метод

разложения шарнира [62,96]; синтез на основе структурных формул [3,96,100],
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универсальной структурной системы кинематических цепей [36-40], структурных

математических моделей [96].

Применяемые методы имеют ряд недостатков: в частности, метод развития

и перестановки поводка не исчерпывает всех возможных структурных групп, с

которыми можно встретиться на практике, кроме того, большинство

сформулированных выше методов (синтез на основе структурных формул, метод

развития и перестановки поводка, метод разложения шарнира) не позволяют

целенаправленно найти все возможные виды структурных групп для различных

классов механизмов, а, следовательно, они не обладают полной

информативностью.

В области исследования кинематики и динамики многоконтурных

механизмов все существующие методы можно разделить на графические,

графоаналитические и аналитические [23,24,41-43,55,58,63-67,73,92,96,97,

99,103,111].

Графические и графоаналитические методы кинематического исследования

механизмов достаточно просты, наглядны и позволяют решить задачу анализа

практически любого механизма, однако основным их недостатком является

большая погрешность вычислений.

Аналитические методы связаны с обработкой большого объема

вычислений, что при современном уровне развития вычислительной техники не

является недостатком.

Независимо от класса исследуемого механизма определение первой и

второй передаточной функций обычно сводится к решению системы линейных

уравнений и, как правило, не вызывает затруднений [69,92,97,99,103,111].

Решение задачи о положении звеньев механизма зависит от класса

механизма: для механизма второго класса, независимо от числа звеньев, эта

задача решается в явном виде, для механизмов более высоких классов – не

выражается в элементарных функциях.

Проведем анализ некоторых известных методов решения задачи о

положениях.
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Наиболее широкое применение нашел метод замкнутых векторных

контуров, предложенный В.А. Зиновьевым [54]. Метод основан на представлении

кинематической цепи в виде нескольких векторных замкнутых контуров,

проецирование составляющих векторов которых на координатные оси, как

правило, приводит к системе уравнений относительно обобщенных координат

звеньев механизма. Эта система уравнений может быть решена аналитическими

(чаще для простых кинематических цепей), либо численными способами.

Н.И. Левитский в работе [62] предлагает находить численным способом

искомые углы только для начального положения механизма, а для каждого из

последующих, в качестве первого приближения, использовать уточненные

значения углов, полученные для предыдущего положения.

Э.Е. Пейсах [86-88] предлагает свести исходную нелинейную систему

уравнений к одному алгебраическому уравнению. Применение данного способа к

шестизвенным шарнирным механизмам с четырехзвенными группами Ассура

двух разновидностей показано в работе [86]. Задача определения положений в

этом случае сводится к определению вещественных корней алгебраического

уравнения шестой степени. Данным способом можно определять границы

некривошипных сборок, количество вариантов сборки механизма, при

фиксированном положении входного звена.

Ю.Ф. Морошкин [76] для составления уравнений замкнутости векторных

контуров предложил метод преобразования координат. Согласно этому методу с

каждым звеном механизма связывается своя система координат и составляются

уравнения их преобразования. Уравнения имеют матричную форму, удобную для

вычислений на ЭВМ и позволяют получить координаты точки, находящейся на

одном звене, в системе координат, связанной с каким-либо другим звеном.

Метод «инверсии» (иначе - метод «перемены ведущего звена», метод

«замены начального звена») [62] основан на свойстве некоторых механизмов,

состоящих из групп Ассура, менять свой класс в зависимости от того, какое из

звеньев механизма принято за входное. Для некоторых механизмов метод

позволяет получить структуру с более простыми группами Ассура (меньшее
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число звеньев): например, шестизвенный механизм третьего класса можно

рассматривать как механизм второго класса. Однако, примеры применения этого

метода связаны лишь с шестизвенным механизмом с трехповодковой группой.

Известен метод «размыкания кинематической цепи» (метод геометрических

мест, метод ложных положений), разработанный И.И. Артоболевским [3].

Согласно методу, в кинематической цепи один или несколько шарниров

размыкаются, что позволяет вместо одной – сложной по структуре цепи,

рассматривать несколько более простых. Для каждого разомкнутого шарнира

строятся возможные геометрические места его положений, как принадлежащего

двум различным более простым цепям, которые он ранее соединял между собой.

Действительное положение разомкнутых шарниров (а, следовательно, и всей

цепи) определится пересечением соответствующих геометрических мест точек

размыкания.

По методу «вставки звена» предложенному В.В. Добровольским [49,62], из

исследуемой кинематической цепи (механизм или группа Ассура) отбрасывается

одно или несколько звеньев, пока оставшаяся цепь не распадется на ряд

механизмов более простой структуры. Звеньям полученных механизмов придают

движение, определяя такие их положения, при которых можно будет «вставить»

удаленное звено.

У.А. Джолдасбеков в своей работе [42,43] предлагает метод «условных

обобщенных координат», сущность которого заключается в объединение метода

«инверсии» с методом «вставки звена» в численно-аналитической форме, с

использованием метода «преобразования координат» в матричной форме. Метод

позволяет провести анализ группы Ассура любого класса и порядка, с его


[…]

𝑠𝑖𝑛2𝑞
2

∙ (
𝑑𝑞
𝑑𝑡)

2

.

Продифференцируем уравнение (4.2) по обобщенной скорости 𝑞̇:

𝜕𝑇
𝜕𝑞̇ = 𝑚 ∙ 𝐿2𝐵𝑂 ∙ cos2 𝑞 ∙ 𝑞̇ . (4.3)

Возьмем производную уравнения (4.3) по времени:

𝑑
𝑑𝑡 (

𝜕𝑇
𝜕𝑞̇) = 𝑚 ∙ 𝐿2𝐵𝑂 ∙ cos2 𝑞 ∙

𝑑2𝑞
𝑑𝑡2 − 𝑚 ∙ 𝐿2𝐵𝑂 ∙ 𝑠𝑖𝑛2𝑞 ∙ (𝑞̇)2.

Тогда уравнение Лагранжа примет вид:

𝑚 ∙ 𝐿2𝐵𝑂 ∙ cos2 𝑞 ∙
𝑑2𝑞
𝑑𝑡2 − 𝑚 ∙ 𝐿2𝐵𝑂 ∙ 𝑠𝑖𝑛2𝑞 ∙ (𝑞̇)2 + 𝑚 ∙ 𝐿2𝐵𝑂 ∙

𝑠𝑖𝑛2𝑞
2 ∙ (

𝑑𝑞
𝑑𝑡)

2

= 𝑀,

c учетом того, что

𝑑2𝑞
𝑑𝑡2 =

𝑑𝜔
𝑑𝑡 .

Получим соотношение:

𝑑𝜔
𝑑𝑡

=
𝑀 −𝑚 ∙ 𝐿2𝐵𝑂 ∙

𝑠𝑖𝑛2𝑞
2 ∙ 𝜔2 + 𝑚 ∙ 𝐿2𝐵𝑂 ∙ 𝑠𝑖𝑛2𝑞 ∙ (𝑞̇)2

𝑚 ∙ 𝐿2𝐵𝑂 ∙ cos2 𝑞
.

4.2. Численное решение задач динамики синтезированного механизма

параллельной структуры

Рассмотрим пример решения. Зададим начальные условия.

Механизм в движение будет приводить электродвигатель постоянного тока

с независимым возбуждением, имеющий следующие параметры:
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� напряжение U=100В;

� номинальная мощность Рн = 90 Вт;

� номинальный момент Мн = 0, 216 Н�м;

� номинальный ток Iн = 5,5 А;

� сопротивление якоря Rя = 0,869 Ом;

� номинальная угловая скорость вращения двигателя ω=314,2 рад/с;

� индуктивность якоря Lя = 0,02159 Гн;

� момент инерции якоря Iя = 0,1142 кг�м2;

� постоянная момента Kм = 0,039 Н�м/А;

� коэффициент противоЭДС Се = 0,318 В�с/рад;

� коэффициент усиления Kус = 100.

Сформулируем требования к механизму:

� требуемая угловая скорость вращения двигателя ω = 2S рад/с;

� длина кривошипов LBO = 0,05 м;

� масса m = 0, 75 кг;

� передаточное число редуктора iред = 20.

Рассчитаем постоянную момента:

Kм = 0,039�20 = 0,785 Н�м/А,

тогда коэффициент противоЭДС будет равен:

Се = 0,318�20 =6,365 В�с/рад.

При указанных параметрах момент электродвигателя меняется следующим

образом (рисунок 4.3):
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Рисунок 4.3 – Изменение момента электродвигателя

График изменения угловой скорости вращения выходного звена имеет вид

(рисунок 4.4):

Рисунок 4.4 – Изменение угловой скорости вращения электродвигателя

После увеличения сопротивление якоря до величины Rя=86,9 Ом, момент

электродвигателя примет вид (рисунок 4.5):
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Рисунок 4.5 – Изменение момента электродвигателя при увеличенном

сопротивлении

Угловая скорость вращения выходного звена изменяется по закону (рисунок 4.6):

Рисунок 4.6 – Изменение угловой скорости вращения электодвигателя

Результаты исследования позволяют сделать вывод, что при увеличении

сопротивления якоря обмотки электродвигателя постоянного тока с независимым

возбуждением - уменьшаются колебания угловой скорости и момента на

выходном звене исследуемого механизма параллельной структуры.
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 Конструкция макета механизма параллельной структуры с одной

степенью свободы

5.1. Описание типовых узлов кинематической схемы макета механизма

параллельной структуры

Общий вид механизма представлен на рисунке 5.1.

Рисунок 5.1. а) – Общий вид механизма (вид сверху): 1 – платформа; 3 –

ведущая шестерня; 5 – ведомое колесо; 7 – кривошип; 8 – шатун; 9 – коромысло;

10 – опора коромысла; 11 – промежуточное звено; 12 – выходное звено

Механизм собран на круглой платформе 1. В данном образце платформа

изготовлена из алюминиевого сплава. Возможно изготовление платформы из

текстолита, оргстекла, эбонита, нержавеющей стали (для использования данного

механизма в химически активных средах, в электробезопасной среде, в

медицине).
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Под платформой на четырех точках крепления неподвижно установлен

шаговый электродвигатель 2. На платформе на постоянном диаметре под углом

120º установлены три оси 4 ведомых колес. Оси колес вращаются в подшипниках

качения 6, запрессованных наружными кольцами в отверстия платформы.

Ведомые колеса 5 закреплены на осях посредством шпоночных соединений, что

позволяет им вращаться как единой детали.

Рисунок 5.1. б) – Общий вид механизма (вид снизу): 1 - платформа

механизма; 2 – шаговый электродвигатель; 4 – ось ведомого колеса; 6 –

подшипник качения

Ось 13 электродвигателя 2 свободно проходит сквозь отверстие в центре

платформы. На оси электродвигателя над платформой установлена ведущая

шестерня 3 (рисунок 5.1 в). Крутящий момент с вала электродвигателя на

ведущую шестерню передается посредством шпоночного соединения.

1

4 2

6
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Рисунок 5.1. в) – Общий вид механизма (вид сбоку): 3 – ведущая шестерня;

13 – ось электродвигателя.

На колесах 1 (рисунок 5.2.а) неподвижно установлены кривошипы 2.

Кривошипы изготовлены из двух латунных стержней, находящихся в одной

плоскости и параллельных друг другу. С одной стороны, стержни соединены

между собой опорными площадками, на которых неподвижно установлены оси

шатунов 4 (для изготовления кривошипов могут использоваться и другие

описанные выше материалы), вторая сторона стержней свободна и жестко

защемлена между щеками прижимного механизма, который позволяет

бесступенчато изменять длину кривошипов при помощи регулировочных винтов

3. Шатуны 6 изготовлены из латунных прутков круглого сечения. Одна сторона

шатуна свободна, на второй жестко закреплена обойма для установки

подшипника качения 5, при помощи которого шатун соединен с осью 4. Данное

соединение позволяет шатуну и кривошипу поворачиваться друг относительно

друга на определенный угол, находясь при этом в параллельных плоскостях.

3 13
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Рисунок 5.2. а) – Конструкция кривошипно-коромыслового механизма: 1 –

колесо; 2 – кривошип; 3 – регулировочный винт с прижимом; 4 – ось шатуна; 5 –

подшипник качения; 6 – шатун.

Конструкция шатунов 6 (рисунок 5.2.б) также позволяет бесступенчато

изменять их длину. На свободных плечах шатунов установлены ползуны 7, с

неподвижно закрепленными на них осями коромысел 8. Расстояние от точки

соединения шатуна с кривошипом до ползуна можно изменять в широких

пределах с фиксацией в любом положении. На оси коромысел внутренними

кольцами напрессованы подшипники качения 9, наружные кольца которых

запрессованы во втулки центральных опор коромысел 10. Данный шарнир

соединяет шатуны 6 с центральными опорами коромысел 10 и позволяет им

поворачиваться друг относительно друга на определенный угол, находясь при

этом в параллельных плоскостях.
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Рисунок 5.2. б) – Конструкция кривошипно-коромыслового механизма: 6 –

шатун; 7 – ползун; 8 – ось коромысла; 9 – подшипник качения; 10 – коромысло.

По периметру платформы (рисунок 5.2.в) установлены три опоры 11

коромысел, которые можно перемещать независимо друг от друга по общему

диаметру, изменяя геометрические характеристики любого из трех плеч

механизма. Каждая из трех опор фиксируется в любом положении на платформе

при помощи механизма фиксации 12.

Рисунок 5.2. в) – Конструкция кривошипно-шатунного механизма: 11 –

опора коромысла; 12 – механизм фиксации опоры.
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Коромысла 10 (рисунок 5.2.г) одним плечом шарнирно закреплены на

опорах 11 при помощи подшипников качения, а вторым – шарнирно соединены с

промежуточными звеньями 13. Промежуточные звенья аналогичным образом

закреплены на выходном звене механизма, выполненном в форме треугольника.

Рисунок 5.2. г) – Конструкция кривошипно-коромыслового механизма: 13 –

промежуточное звено; 14 – регулировочный винт

При вращении вала электродвигателя движение передается на ведущую

шестерню, жестко закрепленную на валу. При этом учтем, что сопряжение

двигателя вращательного движения 2 с входными звеньями 5 осуществляется

через высшую кинематическую пару, что реализовано зубчатым зацеплением.

Посредством зубчатого зацепления движение передается от ведущей шестерни

трем зубчатым колесам, вращающимся на осях, установленных на платформе.

Зубчатые колеса вращают закрепленные на них кривошипы. Длина кривошипов 7

предварительно устанавливается при помощи регулировочных винтов 3 и

прижимов. От кривошипов движение через шарнирное соединение передается на

шатуны, с которых через коромысла и промежуточные звенья – на выходное

звено.

Механизм параллельной структуры состоит из четырнадцати подвижных

звеньев (рисунок 5.1): выходное звено 12, три кинематические цепи, каждая из

которых включает коромысло 9, промежуточное звено 11, двигатель

вращательного движения 2, сопряженный с ведомыми колесами 5, трех

кинематических цепей, жестко связанных с кривошипами 7, которые установлены

13 14
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на колесах 5 при помощи регулировочных винтов 3 с прижимами (рисунок 5.2 а).

Кривошип каждой кинематической цепи связан с соответствующим

коромыслом 9 посредством шатуна 8, выполненного с возможностью изменения

его длины за счет наличия дополнительных ползунов с регулировочными винтами

14 (рисунок 5.2 г).

При этом прижимы с регулировочными винтами 3 (рисунок 5.2.а) и 7

(рисунок 5.2 г) считаем заторможенными в ходе предварительной настройки

механизма. Входное звено 5, кривошип 7 (рисунок 5.1.а) и прижим с

регулировочным винтом 3 (рисунок 5.2.а) двигаются как единое целое, и

считаются за одно звено, как и шатун 8 с дополнительным ползуном 7 (рисунок

5.2.б).

Требуемое плоское движение выходного звена 12 обеспечивается за счет

изменения длин кривошипов 7 (рисунок 5.1 а) посредством прижимов с

регулировочными винтами 3 (рисунок 5.2 а) и длин шатунов 8 (рисунок 5.1. а) за

счет дополнительных ползунов 7 (рисунок 5.2.б).

Законы движения звеньев созданного на основе синтезированного

многоконтурного механизма параллельной структуры натурного макета

подтвердили проведенные в работе теоретические исследования.

111
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие результаты:

� разработана методика структурного синтеза многоконтурных

механизмов на основе теории графов;

� синтезированы новые структурные схемы двухконтурных механизмов

для преобразования вращательного движения в возвратно-поступательное на

основе теории графов, запатентованные как объекты интеллектуальной

собственности;

� проведен синтез структурных схем новых плоских многоконтурных

механизмов параллельной структуры, воспроизводящих механические движения

произвольного вида; наиболее перспективные запатентованны как объекты

интеллектуальной собственности;

� разработаны методики исследования кинематики и динамики

синтезированных многоконтурных механизмов.

Проведенные исследования позволяют сделать следующие выводы:

� теория графов является эффективным средством структурного синтеза

механизмов, обеспечивающим выполнение заданных требований, при этом

используется такая характеристика, как уровень смежности;

� использование разработанной методики обеспечивает эффективное

решение задачи синтеза новых схем многоконтурных механизмов для

преобразования вращательного движения в возвратно-поступательное,

включающих две структурные группы звеньев, движущихся в разных по

подвижности пространствах. Этот подход позволяет снизить боковые нагрузки;

� на основе предложенной методики получен многоконтурный механизм

параллельной структуры с уникальными свойствами, в котором осуществлено

согласованное движение по трем координатам при наличии лишь одного

двигателя; определение параметров звеньев, обеспечивающих заданное движение

выходного звена осуществляется на основе обратной задачи кинематики;
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� на основе кинематического и динамического анализа установлено, что

синтезированный механизм параллельной структуры обеспечивает требуемое

перемещение по трем координатам в пределах рабочей зоны.
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