Ученому секретарю диссертационного совета
Д 002.059.05 при ФГБ УН Институт машино-
ведения им. А.А. Благонравова
Российской академии наук,
Бозрову В.М.

101000, г. Москва, М. Харитоньевский пер., д. 4.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Диденко Елены Владимировны «Разработка и анализ плоских многоконтурных механизмов на основе теории графов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18-«Теория механизмов и машин».

Диссертационная работа Диденко Е.В. посвящена решению актуальных в настоящее время задач как научного, так и прикладного характера, связанных с повышением эффективности структурного синтеза плоских многоконтурных механизмов с применением теории графов.

Совишенствование методов проектирования механизмов, а так же расширение возможностей применения таких методов имеет большое значение для развития современной промышленности через проектирование надежных, ресурсоэффективных многоконтурных механизмов. Теория графов позволяет строить многофункциональные многоконтурные механизмы, способные обеспечить движение выходного звена в любом заданном направлении. Поэтому при разработке новых механизмов для воспроизведения плоских механических движений произвольного вида целесообразно синтезировать структуры и кинематические схемы по теории графов, а так же создать методики кинематического и динамического анализа синтезированных механизмов. Существенный вклад в решение этих задач внес автор рецензируемой работы: разработана методика структурного синтеза многоконтурных механизмов на основе теории графов, проведен синтез структурных схем новых плоских многоконтурных механизмов параллельной структуры, воспроизводящих механические движения произвольного вида, разработаны методики исследования кинематики и динамики синтезированных многоконтурных механизмов.

Диденко Е.В. выполнила научную работу на высоком уровне, теоретическая значимость которой подтверждена предложенной методикой структурного синтеза многоконтурных механизмов на основе теории графов с привлечением вновь введенной характеристики «уровень смежности».

Основные результаты работы доложены на конференциях, семинарах и достаточно полно опубликованы в научной литературе.

Научную новизну работы представляют:

1. Методика структурного синтеза сложных механизмов, основанная на теории графов с привлечением характеристики «уровень смежности».
2. Методика определения параметров звеньев механизма параллельной структуры, осуществляющего согласованное движение по трем координатам при наличии одного двигателя.
3. Методика кинематического и динамического анализа указанного механизма.

Практическая ценность заключается:

1. Новые схемы механизмов для преобразования вращательного движения в возвратно-поступательное, включающие две структурные группы звеньев.
2. Методика экспериментального исследования механизм параллельной структуры,

осуществляющий согласованное движение по трем координатам.

По автореферату можно сделать некоторые замечания:

1. На стр. 9 общее количество ребер графа обозначено двумя буквами p и P_i , возможно допущена опечатка?
2. На рисунке 5 (стр. 13) есть расхождение в перемещениях механизма и угла поворота ψ_k . Так при повороте ведущего колеса, в направлении указанном на рисунке углом ψ_k , поворот шатуна должен быть в ту же сторону, а на рисунке указано в обратную.
3. Недостатком работы считаем отсутствие внедрения результатов работы и разработки механизма для конкретного изделия. Разработанный автором макетный образец является лабораторным и к конкретному функциональному устройству имеет опосредованное отношение.
4. В автореферате имеются орфографические и стилистические ошибки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Несмотря на наличие ряда недостатков, диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Диденко Елена Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.02.18-«Теория механизмов и машин».

Профессор отделения общетехнических дисциплин школы базовой инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического университета, доктор технических наук (специальность ученой степени: 01.02.06-«Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры» и 05.02.18-«Теория механизмов и машин»)

Ан И-Кан

634050, г. Томск, пр-т Ленина, 30, igwan@sibmail.com, т.р. (3822) 60-63-07.

Доцент отделения материаловедения инженерной школы новых производственных технологий Национального исследовательского Томского политехнического университета, кандидат технических наук (специальность ученой степени: 01.02.06-«Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры» и 05.02.18-«Теория механизмов и машин»)

Егор Алексеевич Ефременков

634050, г. Томск, пр-т Ленина, 30, ephrea@mail.ru, т.р. (3822) 60-63-92.

Подписи Ан И-Кана и Ефременкова Е.А. удостоверяю:

Ученый секретарь Национального исследовательского Томского политехнического университета

23 03 2019

О.А. Ананьева